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| _ Frances M Santiagoe Torres <frances.santiago8@upr.edu>
Unia:hh de Pugrte Rico
Fwd: ASIGNACION RESPONSABILIDADES PPA 2018-2021 - DECANOS,

1 mensaje

Rectoria Ponce Pon <recioria.ponce@upr.edu> 11 de marzo de 2019, $:50
Para; Frances M Santiago Torres <frances.santiago8@upr.edu>

---------- Forwarded message ----—----

From: Rectoria Ponce Pon <rectoria.ponce@upr.edu>

Date; lun., 11 mar. 2019 a las 9:32

Subject: ASIGNACION RESPONSABILIDADES PPA 2018-2021 - DECANOS,

To: Isaac Colondegro <isaac.colondegro@upr.edu>, Acmin Velazguez Rivera <acmin.velazquez@upr.edu>, Rodolfo
Lugo Ferrer <rodolfo.lugo@upr.edu=, Joahana Ramos Virola <joahana.ramos@upr.edu>, Carlos H Pagan Rivera
<carlos.paganG@upr.edu>, Wanda Cortes <wanda.cortes2@upr.edu>, Jennifer Alicea Castilio
<jennifer.alicea@upr.edu>, Eva Caban Garcia <eva.caban1@upr.edu>, Arelis B Torres Clivencia

<arelis.torres 1@upr.edu>, Ismael San Miguel <ismael.sanmiguel@upr.edu>, Michele Beauchamp Montalvo
<michele.beauchamp@upr.edu>, Michelle Mendez Seguinot <michelie.mendez4@upr.edu>, Jose A Cruz Salgado
<jose.cruzt@upr.edu>, Luis R Sanchez Peraza <luis.sanchez11@upr.edu>, Antonio Zaragoza Rodriguez
<antonio.zaragoza@upr.edu>, Milton E. Rivera Ramos <milton.rivera@upr.edu>, Edward Gracia
<edward.gracia@upr.edu>, Damarys Hernandez Pabon <damarys.hernandez@upr.edu>, Sheila Barrios Rosario
<sheila.barrios@upr.edu>, Maria De L Zayas Torres <maria.zayas@upr.edu>, Yannira Rodriguez Rodriguez
<yannira.rodriguez@upr.edu>, Heidi | Reyes Ramirez <heidi.reyes@upr.edu>, Prof. Geoffrey Vega
<geoffrey.vega@upr.edu>, Karimarie Diaz Rentas <karimarie.diaz@upr.edu>, Mariel E Nazario Jimenez
<mariel.nazario@upr.edu>, Marya Z Santiago Cancel <marya.santiago@upr.edu>, Madeline Serrano Matos
<madeline.serrano@upr.edu>, Emily Matos Cortes <emily. matos@upr.edu>, Efrain Rios Ruiz <efrain.rios1@upr.edu>,
Marisel Ramirez Rivera <marisel.ramirez@upr.edu>, Jose L. Pons Torres <jose.pons@upr.edu>, Grisobelle Virella Corujo
<grisobelie.virella@upr.edu>, Barbara Caballero Aimodovar <barbara.caballero@upr.edu>, Vanessa M Velez Segarra
<vanessa.velez@upr.edu>, Ginny M Velez Carreras <ginny.velez@upr.edu>, Juan C Leon Valls <juan.leon1@upr.edu>,
Yiselle Lopez Ottiz <yiselle. lopez@upr.edu>, Carlos E Franceschi Zayas <carlos.franceschi@upr.edu>, Alberto Garcia
Torres <alberto.garciad@upr.edu>, German Pimentel Luiggi <german.pimenteli@upr.edu>, Ada S Herencia Garcia
<ada.herencia@upr.edu>

Cc: carmen.bracero <carmen.bracero@upr.edu>, Juan C Leon Valis <juan.leon1@upr.edu>
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31 de encrode 2019

Decanas, Directores y supervisares de Oficinas
Upg-Ponce
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Reclara Intefina

ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES PAA 2018-2021 - DECAROS, DIRECTORES ¥ SUPERVISORES

La Univarsidad do Puerto Rico en Ponce estéd comprometida con ta Politica del Goblerns de Fuerlo
Rico pars que no se discrimina por razdn. de género contra alglinia) empleado{a} o solicitante a
emples,

De conformidad con esta Pollilca y en stimplimiento con la Ley NOm., 212, [a Unlvarsidad de Puerto
Rico en Ponce adoptt un Plan de Accidn Afirmativa 2018-2021 (PAA 2018-2021) que garantice fa
Igualdad de Qportunidad en el Emplao para ta Mujer, Nuestra institucidn reconoce su obligaclén de
elimirar el discrimen por rezdn de sexo en los procedimizntos v declsiones de persona’ que afecten
los términos v condidones de empleq, tales como: reclutamiento, seleccidn, campensacién,
concesion de beneficlos marginales, evaluacidn, promocian, adiestramiento, traslado, terminaciony
cesantly) entre otros,

Come paite de la Aslgnecién de Responsabllidades que comprenden del PAA 2018-2021, Jas Decanos,
Directores y Supervisores de oficinas deben trabajar en conjunto con el Coordinador parz asegurar la
efectividad del plan y sus responsabilidades son:

1. Colaborar en la identificacion de las dreas problematicas cualitativas v cuantitativas que limitan
el desarrolio de ks mujeres y contribuyen a la subutillzacién de fa mujer en los grupos
ocupacionales,

2. Contribuir n el establecimtento de metas para disminuir o eliminar las dreas problemélicas o
deficiencias encontradas.

4. Asegurarse de qui el persenal de supervisidn y las empleados y erpleadas estdn cumgpliendo
con la politica de la Institucion,

A. Revisar las calificaciones del personal a su cargo para garantizar que las wyjeres estdn
reciblendo las oportunidades de ascensos y aumentos de susldo que Je cortespondan,

5. Evaluar peridodicamente para asegurarse que:

a, Existe copla de la politiea de B Instituciin en los tablones de edictos,

b. Quie se utilicen toduos los medios necesartos para [a divulgacion interna y externade [a misma,
e. Todas las instafaciones para el uso v beneficie det personal sean comparables entre sf para
ambas génervs,

d. Se provean a las mujeros de [a institeeidn oportunidades educativas tales como:
adiestramientos, becas para estadio y curses de educaclén contine. Ademds, e se les motive
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PLAN DE ACCION AFIRMATIVA 2018-2014
ASGNACION DE RESPONSARMLIDADES
31 DF ENERO DE 2019

a participar en actividades ¢n of ambiente labosal dirigidas s Tomentar y astablecer buenas
relaciones de trabajo,

G, Aseguracse de gue las enirevistas, ofertas de empled v de salarlo sean cansistentes con los
critering de las Guias para elaborar el Plan.

Gracias anticipadas por suatencion al respacto.

Saludos cordiaes,

i .
LIV
Frances M, Santipo Torres

Oficial de EEQ
fst

€ Coordinador Plan Accidn Cosrectiva 2015-2021

Rectoria
UPR Ponce

Rectoria
UPR Ponce

COMUNICAGION - ASIGNACION RESPONSABILIDADES PAA 2018-2021 - DECANOS, DIRECTORES Y
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